≡

≡

艹

八

巾

丑

八

酉

艹

炉

Δ

犭

目

叭

采

女

日

村

油

佃

汁

佰

席

≡

而

Ⅲ

Δ

王

采

女

日

村

泅

沃

巾

丌

⒒
⒒
∧

安委法办 EzO22〕 8号

中共安溪县委全面依法治县委员会办公室关于
印发 《

“
千人进万企 ·送法护企促发展

”

活动实施方案》的通知

各乡镇,县直各单位 :

为深入推进 “八五”
普法规划和决议贯彻落实,进一步优化

我县法治化营商环境,按照省、市、县 “八五”
普法规划部署安

排,以 “法律进企业”
为重点,在全县组织开展活动。现将 《安

溪县 “
千人进万企 ·送法护企促发展

”活动实施方案》印发给你

们,请结合实际认真组织实施。

员会办公室

(此件公开发布 )

中共安溪县

日

-1-

安溪县
“
千人进万企 ·送法护企促发展

”

活动实施方案

2022年是推动
“八五”

普法规划落实的关键之年,各 乡镇和

县直各单位要紧紧围绕我县
“
十四五”

经济社会发展规划,全力

服务大局,不 断优化法治化营商环境,坚持以良法善治推动经济

高质量发展,服务和保障具有茶乡特色的现代化中等城市建设 ,

以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。实施方案如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯

彻习近平法治思想,全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精

神,落实推进我县
“
提高效率、提升效能、提增效益

”
优化营商

环境攻坚行动,加强优化营商环境法律政策宣传,重 点宣传与全

方位推进高质量发展等密切相关的法律法规,进一步落实
“
谁执

法谁普法”
普法责任制,加大普法力度,深入开展

“法律进企业”

活动,加强企业法治文化建设,促进企业依法经营、依法管理 ,

在企业内形成尊法、学法、守法、用法的良好氛围,推进依法治

企,为 社会主义市场经济健康发展提供坚强有力的法治保障。

二、活动主题
“
千人进万企 ·送法护企促发展

”

三、时间安排
“
八五”

普法规划实施期间 (⒛ 21T2025年 )

— 2—

四、活动内容

(一 )积极开展
“
宪法宣传周

”
和

“
民法典宣传月

”活动

要以每年
“
12.4” 国家宪法日、“

宪法宣传周
”

和 5月 “
民

法典宣传月
”
为契机,围绕学习宣传习近平法治思想、宪法、民

法典等主题,组织开展
“法律进企业”

宣传活动,使企业经营管

理人员、职工深刻理解实施全面依法治国基本方略、建设社会主

义法治国家的重要意义,学 习宪法及国家基本法律知识,学 习民

法典关于民事活动平等、自愿、公平、诚信等基本原则等法律知

识,进一步夯实全面依法治国的基础。(责任单位:县司法局 ,

各乡镇和县直各单位 )

(二 )组织开展
“法律进企业”法治宣传活动

1.围 绕企业依法合规经营,维护自身权益等相关法律法规开

展活动。(责任单位:县法院、检察院,县公安局、司法局、文

体旅局、市监局,各乡镇和县直有关单位 )

2.围 绕与企业生产经营相关的合同关系、产品质量、公平竞

争、招标投标、知识产权保护、消费者权益保护等法律法规开展

活动。(责任单位:县发改局、工信商局、科技局、市监局,各

乡镇和县直有关单位 )

3.围 绕与企业内部管理相关的构建和谐劳动关系、安全生

产、劳动保障等法律法规开展活动。(责任单位:县人社局、民

政局、住建局、交通局、应急局,县总工会,各乡镇和县直有关

单位 )

-3—

4.围 绕企业诚信经营,合法融资、风险防范、数据安全等法

律法规开展活动。(责任单位:县金融办、市监局、数字办,人

银安溪支行、安溪银保监,各乡镇和县直有关单位 )

5.围 绕与企业转型升级、健康发展相关的生态环保、网络安

全等法律法规开展活动。(责任单位:安溪生态环境局,县发改

局、科技局、工信局、公安局、林业局、水利局,各乡镇和县直

有关单位 )

6.围 绕本部门涉企管理职能和与企业生产运营密切相关的

法律法规,制作专门的普法材料,开展专题法治宣传活动。(责

任单位:县司法局、工信商局、住建局、水利局、文体旅局、应

急局、市监局,县直有关单位 )

(三 )加强企业法治文化阵地建设

通过设置法律图书角或普法课堂、法治宣传栏 (橱窗 )、 标

语、张贴法治宣传挂图等方式,因地制宜打造企业法治文化建设
“
实体阵地

”,丰 富普法内涵。推动构建新媒体普法矩阵,发挥

新兴媒体优势,打造企业法治文化建设
“
新媒体阵地

”,推送相

关法律知识。注重发挥本部门优势资源,加大对企业重点场所法

治宣传阵地建设的扶持力度,力 争到 2025年 ,完成企业法治文

化阵地创建全覆盖。(责任单位:县国企党ェ委,县工信商局、

司法局,县总工会、工商联,各乡镇和县直有关单位 )

(四 )开展企业家学法活动

聚焦提升企业家特别是民营中小企业主要负责人和经营管

-4—

理人员法商素养和依法治企能力,组建普法宣讲团开展法学家讲

法,组织企业家和商业代表参加旁听法院庭审、“
检察开放日”

和警示教育活动,举办专题法律培训班和座谈会,编 印企业家学

法和以案释法教材等,为 推动民营企业高质量发展提供有力法治

保障。(责任单位:县工商联,县法院、检察院,县公安局、司

法局,县法学会,县直有关单位 )

(五 )充分发挥律师和企业法律顾问作用

开展企业 “法治体检
”“百所联百会

”
等活动。扎实推进

“百

所联百会
”
机制建设,为律师志愿团搭建平台,引 导

“
服务民营

企业律师志愿团
”
组织开展常态法治体检,宣讲法律法规政策 ,

开展对企业负责人和员工相关法律培训,指导企业依法合规经营

管理。指导推广企业法律顾问制度,引 导企业依靠法律制度和人

才,防 范企业法律风险、保证企业合法经营和自身权益不受侵害。

充分发挥法律顾问开展普法工作,提升企业经营管理人员和企业

员工的法律素质。(责任单位:县司法局、工信商局、人社局、

国企党工委,县工商联,县律师协会,县直有关单位 )

(六 )充分发挥
“
蒲公英

”
普法志愿者、“法律明白人”、“法

治带头人”、商事调解员作用

积极统筹
“
蒲公英

”
普法志愿者、“法律明白人”

和
“法治

带头人
”
等队伍力量,持续开展送法进企业等活动,为企业提供

法律服务,为 企业发展保驾护航。推动商事调解组织建设,在调

解过程中宣传相关法律法规,切实做到
“
调解一案,教育一片

”。

(责任单位:县司法局、县法院,各乡镇和县直有关单位 )

— 5—

五、工作要求

(一 )创新宣传方式。各乡镇和县直各单位要充分运用各类

传统媒体和新媒体开展普法宣传教育,采取
“
线上+线下

”
方式,

结合法治宣传教育、执法司法活动、解答法律问题等方式,灵活

普法。充分发挥政务网站、两微一抖和普法新媒体矩阵等优势 ,

提高法治宣传的传播力和影响力。要加大以案普法力度,积极推

动在执法过程中开展实时普法、精准普法,开展有针对性地释法

说理活动。要及时总结宣传典型案例,切实增强宣传实效。

(二 )强化协调联动。县直有关单位要严格按照
“
谁执法谁

普法”
责任制要求,将与企业发展密切相关的法律法规规章列入

每年度普法责任清单,每年结合相关主题活动日组织不少于 2场
“法律进企业”法治宣传线下活动和新媒体普法宣传活动;各 乡

镇要依据职责,积极组织
“法律进企业”

系列活动,同 时注重发

挥属地优势资源,支持和协助有关单位到地方开展工作。

(三 )压实主体责任。各乡镇和县直各单位要高度重视,根

据实施方案、结合工作实际精心组织开展具有行业特点的
“法律

进企业”
活动,确保普法工作有声有色、有力有效开展。相关活

动图片、简报等讯息,请及时上传我县
“
八五”

普法微信工作群。

联系人:林传生; 联系电话:23288932;

电子邮箱:ax23288932a126。 c。m

中共安溪县委全面依法治县委员会办公室

— 6—

2022∠F9月  16 El印爿之